
AGRESE  PROTI  UKRAJINĚ 

Ustanovení „CHEMICKÉ LÁTKY“. 
Dotčené předpisy: Nařízení (EK) 1907/2006; Nařízení Rady 833/2014;  

Nařízení Rady269/2014 

Často kladené otázky (FAQ) 

Veřejná informace 

[poslední aktualizace dne 24. července 2024] 

(https://finance.ec.europa.eu/document/download/10a7d51e-a8bd-4e45-b3b0-bb45b9887034_en?filename=faqs-

sanctions-russia-chemicals_en.pdf)    

 

1. Jak se sankce EU, zejména nařízení Rady (EU) č. 269/2014 a nařízení Rady (EU) č. 833/2014, 
vzájemně ovlivňují s nařízením (ES) č. 1907/2006 a dalšími právními předpisy EU o 
chemických látkách obecně?  
(Poslední aktualizace: 1. července 2022) 

Sankce Evropské unie, včetně nařízení Rady (EU) č. 269/2014 a nařízení Rady (EU) č. 833/2014, platí jako lex 
specialis s ohledem na nařízení (ES) č. 1907/2006 a další právní předpisy Unie o chemických látkách obecně. 
To znamená, že zatímco oba nástroje musí být i nadále vykládány účelově, to znamená, aby plně uplatňovaly 
své cíle, měla by se uplatňovat ustanovení posledně jmenovaného, pokud nejsou v rozporu se sankcemi EU 
nebo se od nich nelze odchýlit. (viz např. otázka 5). 

 

2. Co znamená nařízení Rady (EU) č. 269/2014 pro komunikační platformy1 pro sdílení údajů 
a chemické společnosti? 
(Poslední aktualizace: 24. července 2024) 

Podle nařízení Rady (EU) č. 269/2014 EU určila řadu fyzických a právnických osob, na které se vztahují sankce. 
Být „určenou osobou“ znamená, že všechny finanční prostředky a hospodářské zdroje, které přímo nebo 
nepřímo patří, drží nebo kontroluje určená osoba, musí být zmrazeny. V praxi musí každá právnická a 
soukromá osoba EU a veřejná instituce členského státu EU podnikající v EU zabránit jakémukoli převodu, 
změně, přístupu k těmto finančním prostředkům nebo hospodářským zdrojům nebo jinému nakládání s nimi. 
Zmrazení hospodářských zdrojů určené osoby znamená, že jakýkoli majetek určené osoby, ať už hmotný nebo 
nehmotný, nemůže nikdo použít k získání jiných peněžních prostředků nebo majetku. Vlastnická práva k 
údajům a studiím na obratlovcích nebo bezobratlých se považují za ekonomické zdroje, protože je může 
vlastník údajů nebo příjemce povolení k přístupu použít k získání ekonomických výhod (např. předložením 

 
1 Komunikační platformy by měly být chápány jako kterýkoli z několika možných způsobů, jak mohou společnosti 

organizovat svou spolupráci podle nařízení REACH. Tyto formy spolupráce se mohou lišit od volných způsobů 
spolupráce (např. IT nástroje pro komunikaci mezi všemi členy společného předložení) až po strukturovanější a 
závaznější modely (např. konsorcia vytvořená na základě smluv). Účast ve fóru SIEF (fóra pro výměnu informací o 
látkách) byla pro zavedené látky povinná až do posledního termínu registrace podle nařízení REACH dne 31. května 2018. 
Po skončení období zavádění se však žadatelům o spoluregistraci nadále doporučuje používat podobnou neformální 
komunikaci platformy, které jim umožní plnit jejich pokračující povinnosti v oblasti registrace a sdílení údajů podle 
nařízení REACH. 

https://finance.ec.europa.eu/document/download/10a7d51e-a8bd-4e45-b3b0-bb45b9887034_en?filename=faqs-sanctions-russia-chemicals_en.pdf
https://finance.ec.europa.eu/document/download/10a7d51e-a8bd-4e45-b3b0-bb45b9887034_en?filename=faqs-sanctions-russia-chemicals_en.pdf


registrační dokumentace Evropské agentuře pro chemické látky). (ECHA) nebo aktualizace stávající 
registrace). Podléhají proto takovému omezení. 

Nařízení Rady (EU) č. 269/2014 rovněž zakazuje zpřístupňovat finanční prostředky nebo hospodářské zdroje 
určeným osobám nebo osobám jimi vlastněnými/kontrolovanými. To například znamená, že od okamžiku 
jejich označení není možný žádný další obchod s těmito osobami. To zahrnuje sdílení dat a studií nebo 
zpřístupnění finančních zisků určenému členovi komunikační platformy, a to i v případě, že pocházejí ze 
sdílení nákladů. Nařízení Rady (EU) č. 269/2014 stanoví několik výjimek, zejména čl. 6e odst. 1a, podle něhož 
mohou příslušné vnitrostátní orgány členského státu na základě konkrétního posouzení případ od případu 
povolit každá příslušná transakce samostatně, uvolnění určitých zmrazených finančních prostředků nebo 
hospodářských zdrojů patřících fyzickým osobám uvedeným v příloze I tohoto nařízení, které před jejich 
zařazením na seznam zastávaly významnou roli v mezinárodním obchodu se zemědělskými a potravinářskými 
produkty, včetně pšenice a hnojiv, nebo k dispozici určité finanční prostředky nebo hospodářské zdroje těmto 
osobám za podmínek, které vnitrostátní orgány pro hospodářskou soutěž považují za vhodné, a poté, co určí, 
že tyto finanční prostředky nebo zdroje jsou nezbytné pro prodej, dodávky, převod nebo vývoz zemědělských 
a potravinářských produktů, včetně pšenice a hnojiv, do třetích zemí za účelem řešení potravinové 
bezpečnosti. S výhradou posouzení NCA může v kontextu nařízení REACH tato odchylka platit v případě 
chemických látek, jejichž zamýšlené použití je jako hnojiva.  

Viz také Často kladené otázky Komisi o sankcích přijatých po ruské vojenské agresi proti Ukrajině („Časté 
dotazy k ruským sankcím“), oddíl A. Horizontální, stejně jako obcházení a náležitá péče a B. Individuální 
finanční opatření. 

 

3. Co znamená nařízení Rady (EU) č. 833/2014 pro komunikační platformy pro sdílení údajů 
a chemické společnosti? 
(Poslední aktualizace: 24. července 2024) 

Nařízení Rady (EU) č. 833/2014 stanoví řadu omezení obchodu. Zejména článek 5aa zakazuje účastnit se 
transakcí s určitými právnickými osobami, subjekty nebo orgány a článek 5n zakazuje poskytování obchodních 
a manažerských poradenských služeb, jakož i poradenských služeb mimo jiné právnickým osobám usazeným 
v Rusku. Stávající nebo potenciální žadatelé o registraci podle nařízení REACH mají povinnost přijmout 
nezbytná opatření k dosažení souladu s nařízením Rady (EU) č. 833/2014.  

Pokud jde o sdílení údajů, získání povolení odkazovat na údaje výměnou za náhradu nákladů se kvalifikuje 
jako transakce, a proto není povoleno, pokud předchozí žadatel o registraci nebo vlastník údajů splňuje 
kritéria stanovená v písmenech a) až c) článku 5aa. V tomto případě by měl potenciální žadatel o registraci 
oznámit agentuře ECHA, že dohodu nelze uzavřít z důvodu zákazu transakcí stanoveného nařízením Rady (EU) 
č. 833/2014. Agentura ECHA poté rozhodne, zda udělí povolení odkazovat na údaje. Pro případ, kdy 
potenciální žadatel o registraci splňuje kritéria stanovená v písmenech a) až c) článku 5aa, viz otázka 6. 

Získání povolení odkazovat na údaje od předchozího žadatele o registraci nebo vlastníka údajů usazeného v 
Rusku nebo od výhradního zástupce (OR) právnické osoby usazené v Rusku není samo o sobě zakázáno. podle 
článku 5n. Jak je však vysvětleno v otázkách 14 a 15 a na základě posouzení NCA, OR nemůže poskytovat 
obchodní a manažerské konzultační služby a právní poradenství klientovi usazenému v Rusku. S výhradou 
posouzení NCA to může zabránit OR v zastupování ruského klienta při jednáních o sdílení údajů. V tomto 
případě by měl potenciální žadatel o registraci oznámit agentuře ECHA, že dohody nelze dosáhnout z důvodu 
nařízení Rady (EU) č. 833/2014. Agentura ECHA by se poté měla rozhodnout, zda udělí povolení odkazovat 
na údaje. Pro případ, kdy je potenciálním žadatelem o registraci OR právnické osoby usazené v Rusku, viz 
otázka 7.  

V případě pochybností mohou provozovatelé podniků požádat o radu své příslušné vnitrostátní orgány (NCA).  

https://www.sanctionsmap.eu/#/main/authorities
https://finance.ec.europa.eu/eu-and-world/sanctions-restrictive-measures/sanctions-adopted-following-russias-military-aggression-against-ukraine_en
https://finance.ec.europa.eu/eu-and-world/sanctions-restrictive-measures/sanctions-adopted-following-russias-military-aggression-against-ukraine_en
https://www.sanctionsmap.eu/#/main/authorities


Viz také Časté dotazy Komise o sankcích přijatých po ruské vojenské agresi proti Ukrajině („Časté dotazy k 
ruským sankcím“), oddíl A. Horizontální, stejně jako obcházení a náležitá péče a oddíl B. Individuální finanční 
opatření. 

 

4. Měli by členové EU komunikační platformy vytvořené pro vytváření studií nebo pro účely 
sdílení údajů nebo výhradní zástupce (OR) dodržovat sankce EU? 
(Poslední aktualizace: 1. července 2022) 

Ano. Občané EU i provozovatelé podniků z EU, kteří jsou registrováni nebo zřízeni podle práva členského 
státu nebo podnikají zcela nebo zčásti v EU, jsou povinni dodržovat sankce EU (např. článek 13 nařízení Rady 
(EU) č. 833/2014 ). To zahrnuje různé typy komunikačních platforem, které se řídí unijním nebo vnitrostátním 
právem, jakož i jejich členy splňující výše uvedené podmínky a OR podle článku 8 nařízení REACH. 

 

5. Mám splnit povinné povinnosti sdílení údajů podle článků 25–27 a 30 nařízení REACH a 
související povinnosti, pokud je potenciálním žadatelem o registraci společnost určená 
podle nařízení Rady (EU) č. 269/2014 nebo kterou vlastní/kontroluje určená osoba podle 
nařízení Rady (EU) č. 269/2014? 
(Poslední aktualizace: 24. července 2024)  

Ne. Dokud je potenciální žadatel o registraci určen podle nařízení Rady (EU) č. 269/2014 nebo jiných sankcí 
EU (nebo je vlastněn/kontrolován určenou osobou), nemůže přijímat ekonomické zdroje od těch, kteří jsou 
povinni dodržovat článek 11 Rady. Nařízení (EU) č. 269/2014. Předchozí žadatelé o registraci, kteří vlastní 
příslušné údaje, se musí zdržet jednání o sdílení údajů a udělování povolení k přístupu těm, kteří jsou označeni 
nebo vlastněni/řízeni určenou osobou. Probíhající jednání by měla být pozastavena, dokud je osoba určená 
nebo vlastněná nebo řízená určenou osobou. Upozorňujeme, že mohou platit odchylky a výjimky podle 
nařízení Rady (EU) č. 269/2014. Je povinností vlastníka údajů dodržovat sankce EU; vlastníci údajů by proto 
měli prozkoumat, zda je potenciálním žadatelem o registraci společnost určený podle nařízení Rady (EU) č. 
269/2014 nebo vlastněný/kontrolovaný určenou osobou podle nařízení Rady (EU) č. 269/2014 (viz také 
otázka 3). 

Vlastník údajů, kterým je určená osoba, nebo společnost vlastněná nebo ovládaná určenou osobou, je i 
nadále povinna vstoupit do povinného jednání o sdílení údajů. Nemůže z toho však získat finanční výhody 
(např. určený člen komunikační platformy nemůže získat finanční prostředky plynoucí například z dohod o 
sdílení dat a sdílení nákladů, pokud je určen). Náklady spojené s určeným vlastníkem údajů by mohly být 
uloženy na vázaném účtu, dokud vlastník údajů již nebude určen. Pokud určená společnost nespolupracuje 
nebo požaduje úhradu podílu nákladů na přístup ke studiím, měl by potenciální žadatel o registraci oznámit 
agentuře ECHA, že dohody nelze dosáhnout kvůli zmrazení aktiv vyplývajícímu ze sankcí EU. Agentura ECHA 
by se poté měla rozhodnout, zda udělí přístup k údajům2.  

Informace o identifikaci potenciálních žadatelů o registraci nebo předchozích žadatelů o registraci, kteří jsou 
jmenováni nebo vlastněni či kontrolováni určenými osobami, viz otázka 8. 

 

 
2 Zatímco studie pro registrace vlastněné určenými osobami nebo osobami vlastněnými nebo kontrolovanými určenými 

osobami musí být v zásadě zmrazeny, Soudní dvůr rozhodl, že „[…] cíl zajištění ochrany zvířat je rovněž sledován 
nařízením REACH, zejména podle čl. 13 odst. 1 a čl. 25 odst. 1 uvedeného nařízení. Podle posledně uvedeného 
ustanovení se zkoušky na obratlovcích pro účely tohoto nařízení provádějí pouze jako poslední možnost“ (usnesení 
předsedy Soudního dvora věc T-207/21 R, Polynt v. ECHA věc T-207/ 21 R, ECLI:EU:T:2021:382 Toto je povinné Agentura 
ECHA má jako taková možnost udělit přístup ke studiím na obratlovcích určené osobě za předpokladu, že takové osobě 
nebudou poskytnuty příslušné náklady. jak je určen. 

 

https://finance.ec.europa.eu/eu-and-world/sanctions-restrictive-measures/sanctions-adopted-following-russias-military-aggression-against-ukraine_en
https://finance.ec.europa.eu/eu-and-world/sanctions-restrictive-measures/sanctions-adopted-following-russias-military-aggression-against-ukraine_en


 

6. Mám splnit povinné povinnosti sdílení údajů podle článků 25–27 a 30 nařízení REACH nebo 
související povinnosti, pokud je potenciálním žadatelem o registraci společnost, která 
splňuje kritéria podle písmene a) až c) článku 5aa nařízení Rady ( EU) č. 833/2014? 
(Poslední aktualizace: 24. července 2024)  

Ne. Ustanovení čl. 5aa odst. 1 nařízení Rady (EU) č. 833/2014 zakazuje přímo nebo nepřímo se zapojit do 
jakékoli transakce s:  

a) právnickou osobou, subjektem nebo orgánem usazeným v Rusku, který je veřejně kontrolován nebo 
je starší 50 let % veřejného vlastnictví nebo ve kterých má Rusko, jeho vláda nebo centrální banka 
právo podílet se na ziscích nebo s nimiž má Rusko, jeho vláda nebo centrální banka jiný podstatný 
hospodářský vztah, jak je uvedeno v příloze XIX;  

b) právnická osoba, subjekt nebo orgán usazený mimo Unii, jejichž vlastnická práva přímo nebo nepřímo 
vlastní z více než 50 % subjekt uvedený v příloze XIX; nebo  

c) právnická osoba, subjekt nebo orgán jednající jménem nebo na pokyn subjektu uvedeného v 
písmenu a) nebo b) tohoto odstavce. 

Udělení povolení k přístupu výměnou za sdílení nákladů se kvalifikuje jako transakce, a proto není povoleno 
v případech uvedených v článku 5aa. Mohou se uplatnit výjimky, zejména čl. 5 odst. 2.  

Pro případ, kdy předchozí žadatel o registraci nebo vlastník údajů splňuje kritéria stanovená v písmenech a) 
až c) článku 5aa, viz otázka 3. O identifikaci potenciálních žadatelů o registraci nebo předchozích žadatelů o 
registraci, na které se vztahuje zákaz transakcí, viz. Otázka 8. 

 

7. Mám splnit povinné povinnosti sdílení údajů podle článků 25–27 a 30 nařízení REACH nebo 
související povinnosti, pokud je potenciální žadatel o registraci operačním zástupcem 
právnické osoby usazené v Rusku? 
(Poslední aktualizace: 24. července 2024) 

Udělení povolení odkazovat na údaje pro účely souladu s nařízením REACH samo o sobě nezahrnuje jednu ze 
zakázaných služeb podle článku 5n nařízení Rady (EU) č. 833/2014. Jak je však vysvětleno v otázkách 14 a 15 
a na základě posouzení NCA, OR nemůže poskytovat obchodní a manažerské konzultační služby a právní 
poradenství klientovi usazenému v Rusku, včetně zastupování tohoto klienta při jednáních o sdílení údajů. To 
stranám účinně zabrání v uzavření dohody o sdílení údajů, pokud neplatí výjimka ze zákazu stanoveného v 
článku 5n.  

Pro případy, kdy je potenciální žadatel o registraci určen podle nařízení Rady (EU) č. 269/2014 nebo splňuje 
kritéria podle čl. 5aa písm. a) až c) nařízení Rady (EU) č. 833/2014, viz otázky 5 a 6. 

 

8. Co mám jako potenciální žadatel o registraci nebo jako předchozí žadatel o registraci 
udělat, abych zajistil, že můj protějšek není určen podle nařízení Rady (EU) č. 269/2014, 
vlastněn/kontrolován určenou osobou podle nařízení Rady (EU) č. 269/2014 nebo 
nesplňuje kritéria podle čl. 5aa písm. a)–c) nařízení Rady (EU) č. 833/2014?  
(Poslední aktualizace: 24. července 2024) 

Je na společnostech, které jsou povinny dodržovat nařízení Rady (EU) č. 833/2014 a nařízení Rady (EU) č. 
269/2014 podle článku 13 a článku 17, aby rozhodly, které činnosti hloubkové kontroly budou provádět, ve 
světle příslušného posouzení rizik. To znamená, že aby společnost vyloučila svou odpovědnost za porušení 
sankcí, musí být schopna prokázat, že neměla žádný rozumný důvod k podezření, že by svým jednáním 
porušovala opatření stanovená v příslušném nařízení (například podle čl. nařízení Rady (EU) č. 269/2014). S 
výhradou posouzení NCA by se potenciální žadatel o registraci nebo předchozí žadatel o registraci nemohl 



dovolávat ochrany poskytované tímto ustanovením, pokud by neprovedl postupy dodržování sankcí, jako je 
například smluvní ujednání, že protistrana neporuší sankce ve vztahu k ekonomické poskytnuté zdroje nebo 
požadující prohlášení, že protistrana není uvedena na seznamu nebo že se na ni nevztahují žádné sankce. 

Odpovědnost za porušení sankce nezávisí na její hodnotě nebo závažnosti, proto nepodstatná porušení nebo 
porušení, u nichž bylo riziko porušení nízké (a proto nebyla provedena žádná nebo omezená náležitá péče), 
nevylučují ani neomezují odpovědnost, ledaže by lze prokázat důvodné podezření. Zavedení hloubkových 
kontrol protějšku za účelem dodržování sankčních právních předpisů se proto jeví jako legitimní, a to i v 
případě nízkého rizika nedodržení. Je zaručeno posouzení případ od případu, aby se zajistilo, že žádost přesto 
není zneužívající. Žádající společnost by se také neměla spoléhat pouze na prohlášení protistrany, ale měla 
by provést vlastní ověření. Pokud tato ověření nemohou potvrdit prohlášení druhé strany a informace jsou 
nezbytné z důvodu důvodného podezření na možné porušení sankcí, potenciální žadatel o registraci nebo 
předchozí žadatel o registraci se bude muset zdržet jakékoli další spolupráce podle příslušných ustanovení o 
sankcích. v každém případě. Výše uvedené je v souladu s Pokynem Komise pro hospodářské subjekty z EU: 
provádění posílené náležité péče s cílem chránit před obcházením ruských sankcí (strana 7)3, které zní takto: 

Především při vývozu zboží podléhajícího omezením musí hospodářské subjekty z EU znát své 
protějšky a vědět, jak jsou spolehlivé. Měly by zahrnovat zejména smluvní doložky s jejich obchodními 
partnery ze třetích zemí zakazující další zpětný vývoz zboží do Ruska a Běloruska. Taková doložka 
může například zavazovat dovozce ve třetích zemích, aby nevyvážel dotčené zboží do Ruska nebo 
Běloruska a neprodal dotčené zboží žádnému obchodnímu partnerovi třetí strany, pokud se tento 
partner nezaváže nevyvážet dotčené zboží do Ruska nebo Bělorusko. Je nezbytné, aby smluvní doložka 
zakládala odpovědnost a mohla být vymáhána podle práva platného pro smlouvu. Ustanovení může 
rovněž zahrnovat ověření ex post a může být označeno za základní prvek smlouvy. Viz také oznámení 
provozovatelům ze dne 1. dubna 2022. Zavedení a vymáhání sankcí je na členských státech. Úkolem 
Evropské komise je zajistit jednotné provádění v celé Unii a sledovat prosazování ze strany členských 
států. 

 

9. Co by měly komunikační platformy dělat, pokud uzavřely smlouvu o sdílení údajů se 
společností předtím, než byla určena, nebo předtím, než byla společnost, která ji vlastní 
nebo ovládá, určena podle nařízení Rady (EU) č. 269/2014?  
(Poslední aktualizace: 24. července 2024) 

Poskytnutí finančních prostředků nebo hospodářských zdrojů osobě před jejím určením se nepovažuje za 
porušení sankcí EU. Sankce EU však obecně neumožňují pokračovat v poskytování zboží a služeb určené 
osobě, a to ani na základě předchozí smlouvy. Je na komunikační platformě, aby rozhodla, která opatření jsou 
nezbytná s ohledem na její obchodní operace a stávající dohody, aby zajistila dodržování povinnosti zmrazení 
aktiv a zákazu zpřístupňovat finanční prostředky určeným osobám nebo v jejich prospěch. Měla by být přijata 
pouze opatření nezbytná ke splnění těchto povinností (viz také otázku 21). Komunikační platforma musí 
například zajistit, a to i přijetím vhodných smluvních opatření, že určeným členům nebudou zpřístupněny 
žádné další finanční prostředky nebo ekonomické zdroje (např. z dalšího provádění stávající dohody o sdílení 
nákladů), a je-li to vhodné, vyloučit nebo pozastavit příslušnou společnost z Komunikační platformy. Viz také 
otázka 8.  

Komunikační platformy by měly zůstat ostražité a oznamovat NCA informace, které by mohly být relevantní 
pro provádění sankcí, jak je stanoveno v čl. 8 odst. 1 písm. a) nařízení Rady (EU) č. 269/2014. (např. pokusy o 
obcházení, o kterých se dozvědí, jako je společnost kotovaná na burze, která využívá třetí společnost, aby se 
k platformě připojila jako prostředník). 

 

 
3 https://finance.ec.europa.eu/system/files/2023-12/guidance-eu-operators-russia-sanctions-circumvention_en.pdf     

https://finance.ec.europa.eu/document/download/3c86c9a8-f09e-4092-ab8c-a9e678df1494_en?filename=guidance-eu-operators-russia-sanctions-circumvention_en.pdf
https://finance.ec.europa.eu/document/download/3c86c9a8-f09e-4092-ab8c-a9e678df1494_en?filename=guidance-eu-operators-russia-sanctions-circumvention_en.pdf
https://finance.ec.europa.eu/system/files/2023-12/guidance-eu-operators-russia-sanctions-circumvention_en.pdf


10. Co by měly komunikační platformy dělat, pokud uzavřely dohodu o sdílení údajů se 
společností předtím, než splnila kritéria podle čl. 5aa písm. a) až c) nařízení Rady (EU) č. 
833/2014?  
(Poslední aktualizace: 24. července 2024) 

Účast na transakcích se společností předtím, než splnila kritéria podle čl. 5aa písm. a)–c), není porušením 
nařízení Rady (EU) č. 833/2014. Komunikační platformy by se však neměly zapojovat do dalších transakcí s 
těmito společnostmi. Je na komunikační platformě, aby rozhodla, která opatření jsou nezbytná, s ohledem 
na její obchodní operace a stávající dohody, aby zajistila soulad s nařízením Rady (EU) č. 833/2014. To může 
zahrnovat zajištění toho, aby finanční prostředky nebo hospodářské zdroje včetně údajů pocházejících ze 
stávajících dohod o sdílení nákladů nebo udělených povolení k přístupu nebyly zpřístupněny tomuto 
určenému členovi platformy.  

Komunikační platformy by měly zůstat ostražité a oznamovat NCA informace, které by mohly být relevantní 
pro provádění sankcí, jak je stanoveno v čl. 6b odst. 1 písm. a) nařízení Rady (EU) č. 833/2014 (např. pokusy 
o obcházení, o kterých se dozvědí, jako společnost, která splnila kritéria podle čl. 5aa písm. a)–c) nařízení 
Rady (EU) č. 833/2014 využívající třetí společnost jako prostředníka pro vstup do platformy. 

 

11. Vztahují se povinnosti sdílení údajů po předložení registrační dokumentace podle čl. 3 
nařízení Rady 2019/1692 v případě, že komunikační platforma udělila povolení k přístupu 
společnosti, která se stala určenou nebo vlastněnou/kontrolovanou určenou osobou, nebo 
společnost, která nyní splňuje kritéria podle čl. 5aa písm. a) až c) nařízení Rady (EU) č. 
833/2014?  
(Poslední aktualizace: 24. července 2024) 

Ne. Další sdílení dat v tomto případě není možné. Pokud je hlavním žadatelem o registraci určený subjekt 
nebo je vlastněn/řízen určenou osobou nebo společností, která nyní splňuje kritéria podle čl. 5aa písm. a)–
c), nařízení Rady (EU) č. 833/2014 a komunikační platforma by měla přijmout opatření ke změně hlavního 
žadatele o registraci. V zásadě a na základě posouzení NCA nejsou úkony, které jsou k tomuto účelu nezbytně 
nutné, v zásadě a na základě posouzení NCA zakázány podle článku 5n nařízení Rady (EU) č. 833/2014. Tato 
opatření zahrnují ukončení, pozastavení nebo jiné přerušení dohod o sdílení údajů nebo společném 
předložení mezi hlavním žadatelem o registraci a ostatními žadateli o registraci a také předání role hlavního 
žadatele o registraci jinému žadateli o registraci podle postupů, které zpřístupní agentura ECHA. NCA může 
zajistit, že v této souvislosti nebudou těmto osobám poskytovány žádné další služby. Mohou platit výjimky 
(viz otázka 15). 

 

12. Mohu předložit společnou registrační dokumentaci jako hlavní žadatel o registraci, pokud 
je spoluregistrující určen nebo je vlastněn nebo řízen určenou osobou, je společností, která 
splňuje kritéria podle čl. 5aa písm. a)–c) Nařízení Rady (EU) č. 833/2014, nebo je OR 
právnické osoby usazené v Rusku?  
(Poslední aktualizace: 24. července 2024) 

Ne. Takové dílčí předložení by znamenalo zpřístupnění ekonomických zdrojů určené osobě. Hlavní žadatel o 
registraci předkládající takovou registrační dokumentaci by porušil nařízení Rady (EU) č. 269/2014. Agentura 
ECHA musí navíc zmrazit registrační dokumentace podle nařízení REACH, protože by to bylo ve prospěch 
určené osoby nebo osoby vlastněné nebo kontrolované určenou osobou. Podobně by se předložení společné 
registrační dokumentace rovnalo zadání transakce se společností, která splňuje kritéria podle čl. 5aa písm. 
a)–c) nařízení Rady (EU) č. 833/2014, což je tímto článkem zakázáno. . Konečně, s výhradou posouzení NCA, 
by se takové podání s největší pravděpodobností kvalifikovalo jako nepřímé poskytování zakázaných služeb 
v oblasti správy a poradenství právnické osobě usazené v Rusku podle čl. 5n odst. 1 nařízení Rady (EU) č. 833 
/2014.  



O zasílání aktualizací registrace viz také otázky 16 a 17. 

 

13. Mohu jako OR nebo zástupce třetí strany (TPR) zastupovat určenou společnost nebo 
společnost vlastněnou nebo ovládanou určenou osobou nebo společnost, která splňuje 
kritéria podle písmene (a) – (c) článku 5aa? nařízení Rady (EU) č. 833/2014, například 
předložit aktualizaci registrační dokumentace podle článku 22 nařízení REACH?  
(Poslední aktualizace: 24. července 2024) 

Ne, protože by se to rovnalo zpřístupnění zdrojů určené osobě nebo vstupu do transakce zakázané podle 
článku 5aa. Mohou však platit výjimky.  

Tento zákaz se v zásadě nevztahuje na činnosti směřující k přerušení vztahu mezi OR nebo TPR a 
zastupovanou společností, a to na základě posouzení NCA. Patří mezi ně ukončení, pozastavení nebo jiné 
přerušení smluv uzavřených s touto společností a předání role hlavního žadatele o registraci jinému žadateli 
o registraci podle postupů poskytnutých agenturou ECHA. Podobně pouhé oznámení o zastavení dovozu 
podle čl. 22 odst. 1 písm. c) a článku 50 nařízení REACH nebo předložení informací o subjektu mimo EU 
agentuře ECHA, a to i pro účely oddílu 1.1. 4 přílohy VI nařízení REACH, nepředstavují porušení sankcí. 

 

14. Mimo případ diskutovaný v otázce 13 této části častých dotazů o sankcích proti Rusku 
mohu jako OR zastupovat společnost usazenou v Rusku pro účely nařízení REACH (např. 
předložení, aktualizace nebo držení registrace nebo žádosti o povolení)?  
(Poslední aktualizace: 24. července 2024) 

Ustanovení čl. 5n odst. 1 nařízení Rady (EU) č. 833/2014 mimo jiné zakazuje poskytování přímo či nepřímo 
poradenských služeb v oblasti podnikání a řízení mimo jiné právnickým osobám, subjektům nebo orgánům. 
se sídlem v Rusku. 

Podle odpovědi na otázku 1, oddíl G.8 (poskytování služeb) často kladených otázek o sankcích proti Rusku, se 
takový zákaz vztahuje na obchodní a manažerské poradenství a služby pro styk s veřejností zahrnují 
poradenské, poradenské a operativní asistenční služby poskytované podnikům pro obchodní politiku a 
strategii. a celkové plánování, strukturování a kontrola organizace, poplatky za správu, audit managementu; 
poradenství v oblasti řízení trhu, lidských zdrojů, řízení výroby a řízení projektů; Součástí jsou i poradenské, 
poradenské a provozní služby související se zlepšováním image klientů a jejich vztahů s veřejností a dalšími 
institucemi.  

Podle pokynů agentury ECHA k registraci, oddíl 2.1.2.54: 

„fyzická nebo právnická osoba usazená mimo EU, která vyrábí látku, formuluje směs nebo vyrábí předmět, 
může jmenovat výhradního zástupce, aby provedl registraci dovážené látky“  

[…]  

„Výhradní zástupce musí vést aktuální seznam zákazníků z EU (dovozců) v rámci stejného dodavatelského 
řetězce „výrobce mimo EU“ a množství, na které se vztahuje každý z těchto zákazníků, jakož i informace o 
dodání nejnovější aktualizace bezpečnostních údajů list. Výhradní zástupce je právně odpovědný za 
registraci a dovozci by jej měli kontaktovat ohledně jakýchkoli informací souvisejících s registrací v EU.“ 

V této souvislosti se zdá, že činnosti nejvzdálenějších regionů ve prospěch právnických osob, subjektů nebo 
orgánů usazených v Rusku, jak je popsáno v pokynech agentury ECHA, spadají do oblasti působnosti 
zakázaných služeb podle čl. 5n odst. 1, jak je objasněno v oddílu G.8 často kladených otázek o sankcích proti 
Rusku. Je na NR, aby případ od případu posoudil své konkrétní činnosti s ohledem na čl. 5n odst. 1 a tyto 
často kladené otázky. Vzhledem k tomu, že vymáhání sankcí je součástí pravomocí členských států, mohou 

 
4 https://echa.europa.eu/documents/10162/23036412/registration_en.pdf/de54853d-e19e-4528-9b34-8680944372f2  

https://echa.europa.eu/documents/10162/23036412/registration_en.pdf/de54853d-e19e-4528-9b34-8680944372f2


hospodářské subjekty požádat o další pokyny týkající se jejich konkrétního případu příslušné vnitrostátní 
orgány. Je povinností OR okamžitě ukončit poskytování zakázaných služeb. To zahrnuje především provedení 
nezbytných smluvních úprav. Při přijímání těchto opatření se mohou nejvzdálenější regiony opřít o článek 11 
nařízení Rady (EU) č. 833/2014, podle kterého nevznikají žádné nároky v souvislosti s jakoukoli smlouvou 
nebo transakcí, jejíž plnění bylo přímo či nepřímo, zcela nebo zčásti, ovlivněno, opatření uložená podle tohoto 
nařízení musí být splněna, pokud je učiní mimo jiné jakákoli ruská osoba, subjekt nebo orgán5. Upozorňujeme, 
že přechodné období pro služby nezbytně nutné pro ukončení smluv, které nejsou v souladu s těmito 
ustanoveními podle čl. 5n odst. 3, skončilo dne 5. července 2022. Článek 5n však předpokládá řadu výjimek6. 

Zákaz se v zásadě nevztahuje na činnosti zaměřené na ukončení vztahu mezi nejvzdálenějším regionem a 
společností usazenou v Rusku, a to na základě posouzení NCA. Patří mezi ně ukončení, pozastavení nebo jiné 
přerušení smluv uzavřených s touto společností a případně předání role hlavního žadatele o registraci jinému 
žadateli o registraci podle postupů poskytnutých agenturou ECHA. Podobně pouhé oznámení o zastavení 
dovozu podle čl. 22 odst. 1 písm. c) a článku 50 nařízení REACH nebo předložení informací o subjektu mimo 
EU agentuře ECHA, a to i pro účely oddílu 1.1. 4 přílohy VI nařízení REACH, není službou zakázanou podle 
článku 5n nařízení Rady (EU) č. 833/2014. Výše uvedené úvahy platí také pro zástupce třetích stran 
právnických osob jednajících jménem výrobců usazených v Rusku pro jejich příslušné činnosti, jak je 
stanoveno v článku 4 nařízení REACH. 

 

15. Do působnosti zákazu čl. 5n odst. 2 nařízení Rady ( EU) č. 833/2014, pokud jsou 
poskytovány společnostem usazeným v Rusku nebo jejich zástupcům nebo jejich jménem?  
(Poslední aktualizace: 24. července 2024) 

Podle odpovědi na otázku 11, oddíl G.8 (poskytování služeb) často kladených otázek o sankcích proti Rusku, 
čl. 5n odst. 2 nařízení Rady (EU) č. 833/2014 zahrnuje poskytování právního poradenství zákazníkům v 
nesporných záležitosti, včetně obchodních transakcí, zahrnující aplikaci nebo výklad práva, účast s klienty 
nebo jejich jménem na obchodních transakcích, jednání a jiná jednání s třetími stranami; a příprava, 
provádění a ověřování právních dokumentů. Je na hospodářském subjektu, aby případ od případu posoudil, 
která z jeho činností spadá do působnosti zákazu. To uvedlo, a na základě posouzení NCA v konkrétním 
případě, se zdá, že několik služeb běžně poskytovaných hlavními žadateli o registraci, komunikačními 
platformami a právníky pro účely související s nařízením REACH, jako je předložení nebo aktualizace 
registrační dokumentace, žádost o povolení spadají do oblasti působnosti zákazu (např. navrhování 
konsorciálních a jiných dohod, poskytování právního poradenství ohledně nařízení REACH a dalších 
příslušných právních předpisů EU, zastupování společností usazených v Rusku v souvislosti s jednáními o 
sdílení údajů atd.). 

Upozorňujeme, že článek 5n stanoví výjimky pro výkon práva na obhajobu v soudním řízení a práva na účinný 
opravný prostředek nebo na zajištění přístupu k soudnímu, správnímu nebo rozhodčímu řízení v členském 
státě nebo na uznání nebo výkon rozsudek nebo rozhodčí nález vydaný v členském státě, pokud je takové 
poskytování služeb v souladu s cíli nařízení Rady (EU) č. 833/2014 a nařízení Rady (EU) č. 269/2014.  

 
5 Článek 11 je zaměřen na ochranu těch, kdo dodržují sankce EU, proti nárokům založeným na neplnění podaných jejich obchodními 

partnery, které jsou uvedeny v článku 11. Pojem „nárok“ by měl být vykládán široce ve světle znění článku 11, včetně, ale bez  
omezení, typů nároků uvedených v článku. Seznam nároků výslovně uvedených v článku 11 má obecnou a ilustrativní povahu (viz 
věc C-168/17, SH v TG, rozsudek ECLI:EU:C:2019:36, odst. 71 a násl.); pojem „nárok“ se rovněž vykládá analogicky s ohledem na 
definici tohoto pojmu v nařízení Rady (EU) č. 269/2014, pokud podobná doložka o nenárocích existuje. Podle čl. 1 písm. a) nařízení 
Rady (EU) č. 269/2014 „nárok“ zahrnuje „nárok na plnění jakéhokoli závazku vyplývajícího ze smlouvy nebo transakce nebo v 
souvislosti s nimi“. Základní smlouva v zásadě pravděpodobně nepřestane existovat, pokud omezující opatření brání dodržování 
smluvního závazku (to může záviset na použitelném vnitrostátním právu a příslušných smluvních doložkách). Pokud by omezující 
opatření přestala platit, musel by provozovatel svou povinnost splnit. 

6 Článek 5n byl do nařízení Rady (EU) č. 833/2014 vložen nařízením Rady (EU) 2022/2474 ze dne 16. prosince 2022. Nařízení 

vstoupilo v platnost dne 17. prosince 2022. 



 

16. Mohu předložit informace podle čl. 11 odst. 1 nařízení REACH jménem žadatele o 
společnou registraci, který je určen nebo je vlastněn nebo kontrolován určenou osobou?  
(Poslední aktualizace: 24. července 2024) 

Za účelem předložení společných aktualizací registračních dokumentací by hlavní žadatel o registraci měl:  

• identifikovat žadatele o společnou registraci, kteří jsou jmenováni nebo vlastněni nebo kontrolováni 
určenou osobou;  

• povzbudit tyto žadatele o společnou registraci, aby zastavili výrobu nebo dovoz a oznámili ukončení 
činnosti agentuře ECHA podle čl. 22 odst. 1 písm. c) a článku 50 nařízení REACH ve stanovené lhůtě;  

• sledovat stav registrace dotyčných žadatelů o spoluregistraci do uvedeného termínu;  

• řádně informovat NOK o všem výše uvedeném a sdělit jakékoli další relevantní informace podle čl. 8 
odst. 1 písm. a) nařízení Rady (EU) č. 269/2014.  

Bude tomu tak i v případě, že určený žadatel o společnou registraci nespolupracuje s požadavkem hlavního 
žadatele o registraci o ukončení výroby nebo dovozu, za předpokladu, že o tom byl NCA informován. Konečně, 
v rámci správného postupu náležité péče by žadatelé o registraci látky měli podle potřeby také šířit příslušné 
informace svému dodavatelskému řetězci a dotčeným osobám. 

Je však třeba připomenout, že za posouzení každého případu možného porušení sankcí jsou výhradně 
odpovědné vnitrostátní orgány pro hospodářskou soutěž a hospodářské subjekty si od nich mohou vyžádat 
další pokyny.7 Mohou platit výjimky. 

  

17. Mohu předložit informace podle čl. 11 prvního odstavce nařízení REACH spolu s žadatelem 
o společnou registraci, který splňuje kritéria podle čl. 5aa písm. a) až c) nařízení Rady (EU) 
č. 833/2014?  
(Poslední aktualizace: 24. července 2024) 

Za účelem předložení společných aktualizací registračních dokumentací by hlavní žadatel o registraci měl:  

• identifikovat žadatele o společnou registraci, kteří splňují kritéria podle čl. 5aa písm. a) až c) nařízení 
Rady (EU) č. 833/2014;  

• povzbudit tyto žadatele o společnou registraci, aby zastavili výrobu nebo dovoz a oznámili ukončení 
činnosti agentuře ECHA podle čl. 22 odst. 1 písm. c) a článku 50 nařízení REACH ve stanovené lhůtě;  

• sledovat stav registrace dotyčných žadatelů o spoluregistraci do uvedeného termínu;  

• o všech výše uvedených náležitostech informovat NOK a sdělit jakékoli další relevantní informace 
podle čl. 6b odst. 1 nařízení Rady (EU) č. 833/2014.  

Bude tomu tak i v případě, že žadatel o společnou registraci, který splňuje kritéria podle čl. 5aa písm. a) až c) 
nařízení Rady (EU) č. 833/2014, nespolupracuje s žádostí hlavního žadatele o registraci, aby ukončit výrobu 
nebo dovoz za předpokladu, že o tom byl NCA informován.  

Konečně, v rámci správného postupu náležité péče by žadatelé o registraci látky měli podle potřeby také šířit 
příslušné informace svému dodavatelskému řetězci a dotčeným osobám. 

 
7 Při posuzování odpovědnosti během předkládání aktualizace registrační dokumentace by vnitrostátní orgány pro hospodářskou 

soutěž a soudy v členských státech měly vzít v úvahu, zda hlavní žadatel o registraci, manažeři komunikační platformy a žadatelé o 
společnou registraci jako pečliví provozovatelé řádně dodrželi postupy uvedené v těchto často kladených dotazech jako stejně jako 
doporučení ECHA a vnitrostátních orgánů pro hospodářskou soutěž. V tomto případě mohou vnitrostátní orgány pro hospodářskou 
soutěž a soudy v členských státech zvážit omezení nebo vyloučení odpovědnosti hlavního žadatele o registraci, manažerů 
komunikačních platforem nebo spoluregistrujících v souladu s ustanovením článku 10 nařízení Rady (EU) č. 269/ 2014, přičemž 
jednání fyzických nebo právnických osob, subjektů nebo orgánů nezakládá žádnou odpovědnost z jejich strany, pokud nevěděly a 
neměly důvod se domnívat, že svým jednáním porušují opatření stanovená v uvedené nařízení. To může nastat zejména v případě, 
kdy hlavní žadatel o registraci nemůže vyloučit uvedeného žadatele o společnou registraci ze společného předložení pro látku. 



Je však třeba připomenout, že za posouzení každého případu možného porušení sankcí jsou výhradně 
odpovědné vnitrostátní orgány pro hospodářskou soutěž a hospodářské subjekty si od nich mohou vyžádat 
další pokyny.8 Mohou platit výjimky.  

 

18. Pokud jako OR právnické osoby usazené v Rusku předložím nebo zpřístupním informace 
agentuře ECHA nebo jakémukoli příslušnému orgánu členského státu, ve kterém jsem 
usazen, pokud jsem o to požádán podle článku 36 nařízení REACH?  
(Poslední aktualizace: 24. července 2024) 

Ano. Článek 36 stanoví, že každý výrobce nebo dovozce musí shromáždit a uchovávat k dispozici všechny 
požadované informace, aby mohl plnit své povinnosti podle nařízení REACH po dobu nejméně 10 let po 
ukončení výroby nebo dovozu. Žádosti o poskytnutí těchto informací jsou adresovány OR v rámci jejich 
individuálního postavení a v zásadě a na základě posouzení NCA je jejich plnění povoleno podle čl. 5n odst. 6 
nařízení Rady (EU) č. 833/2014. 

 

19. Obdržel jsem žádost o předložení informací agentuře ECHA na podporu mého prohlášení 
jako MSP pro účely stanovení poplatku podle nařízení REACH. Mohu jako OR právnické 
osoby usazené v Rusku splnit tento požadavek?  
(Poslední aktualizace: 24. července 2024)  

Ano. Zákaz poskytovat obchodní a manažerské konzultační služby a právní poradenské služby právnickým 
osobám usazeným v Rusku v zásadě nezahrnuje omezení, která brání nebo zakazují hospodářským subjektům 
spolupracovat s agenturou ECHA v souvislosti s ověřováním. jejich postavení MSP. To zahrnuje zpřístupnění 
informací, které mají k dispozici, agentuře ECHA a v případě potřeby vyhledání dalších informací od právního 
subjektu, který zastupují. Ověření agentury ECHA je založeno na nařízení Komise (ES) č. 340/2008 a 
neposkytnutí důkazů na podporu předchozího prohlášení o velikosti společnosti může mít za následek 
povinnost zaplatit dodatečný poplatek nebo administrativní poplatek. 

Ověřování způsobilosti hospodářských subjektů ke snížení poplatků se provádí i zpětně, takže výše uvedené 
úvahy platí i pro nejvzdálenější regiony, které ukončily nebo pozastavily své služby právnické osobě usazené 
v Rusku.  

 

20. Mám jako OR právnické osoby usazené v Rusku zaplatit své neuhrazené faktury ECHA 
pocházející z činností, které jsem vykonával v zájmu svého klienta?  
(Poslední aktualizace: 24. července 2024) 

Ano. Faktury vystavené agenturou ECHA v zásadě a na základě posouzení NCA vycházejí z nařízení REACH, 
nařízení Komise (ES) č. 340/2008 a dalších právních předpisů upravujících finanční řízení agentury. Ty jsou 
nezávislé na jakékoli servisní smlouvě mezi OR a jeho klientem. Zákaz poskytovat určité služby právnickým 
osobám usazeným v Rusku podle čl. 5n nařízení Rady (EU) č. 833/2014 nezbavuje hospodářské subjekty 

 
8 Při posuzování odpovědnosti během předkládání aktualizace registrační dokumentace by vnitrostátní orgány pro hospodářskou 

soutěž a soudy v členských státech měly vzít v úvahu, zda hlavní žadatel o registraci, manažeři komunikační platformy a žadatelé o 
společnou registraci jako pečliví provozovatelé řádně dodrželi postupy uvedené v těchto často kladených dotazech jako stejně jako 
doporučení ECHA a vnitrostátních orgánů pro hospodářskou soutěž. V tomto případě by vnitrostátní orgány pro hospodářskou 
soutěž a soudnictví v členských státech mohly zvážit omezení nebo vyloučení odpovědnosti hlavního žadatele o registraci, manažerů 
komunikačních platforem nebo žadatelů o společnou registraci v souladu s ustanovením článku 10 nařízení Rady (EU) č. 833/ 2014, 
přičemž jednání fyzických nebo právnických osob, subjektů nebo orgánů nezakládá žádnou odpovědnost z jejich strany, pokud 
nevěděly a neměly důvod se domnívat, že svým jednáním porušují opatření stanovená v uvedené nařízení. To může nastat zejména 
v případě, kdy hlavní žadatel o registraci nemůže vyloučit uvedeného žadatele o společnou registraci ze společného předložení pro 
látku. 



povinnosti vypořádat své vlastní dluhy vůči třetím stranám, včetně případů, kdy vznikly předložením 
registrace nebo žádosti v zájmu právnické osoby usazené v Rusku.  

Když OR již ukončil nebo pozastavil svůj smluvní vztah s právnickou osobou usazenou v Rusku, je ponecháno 
na adresátovi faktury, aby vymáhal platbu od svého bývalého klienta na základě jakékoli doložky o 
odškodnění nebo podobných ujednání použitelných v každém případě. 

 

21. Jak se mohu chránit před nároky od potenciálního žadatele o registraci, který je určen nebo 
vlastněn nebo ovládán určenou osobou, pokud jde o skutečnost, že jsem s ní odmítl zahájit 
jednání podle článků 25–27 a 30 nařízení REACH, nebo před jinými opatřeními? Rozhodl 
jsem se dodržovat sankce EU?  
(Poslední aktualizace: 1. července 2022) 

Všechna nařízení Rady, kterými se zavádějí sankce EU, počítají se standardním ustanovením, které chrání ty, 
kdo jsou povinni dodržovat sankce EU, před nároky třetích stran za tyto kroky. Například čl. 11 odst. 1 nařízení 
Rady (EU) 269/2014 zní:  

„Žádné nároky v souvislosti s jakoukoli smlouvou nebo transakcí, jejíž plnění bylo přímo nebo nepřímo, zcela 
nebo zčásti, ovlivněno opatření uložená podle tohoto nařízení, včetně nároků na odškodnění nebo jakéhokoli 
jiného nároku tohoto typu, jako je nárok na náhradu škody nebo nárok na záruku, zejména nárok na 
prodloužení nebo zaplacení záruky, záruky nebo odškodnění, zejména finanční záruka nebo finanční 
odškodnění v jakékoli formě budou splněny, pokud je poskytly: a) určené fyzické nebo právnické osoby, 
subjekty nebo orgány uvedené v příloze I; b) jakákoli fyzická nebo právnická osoba, subjekt nebo orgán 
jednající prostřednictvím nebo jménem jedné z osob, subjektů nebo orgánů uvedených v písmenu a).“  

Článek 11 odst. 1 písm. a) – b) Nařízení  Rady (EU) č. 833/2014 odráží výše uvedené ustanovení nařízení Rady 
(EU). 

 

22. Mohu jako společnost z EU poskytnout své vědecké údaje společnosti ve třetí zemi s 
vědomím, že tyto údaje by mohly být místním orgánem násilně sdíleny s osobami 
uvedenými v příloze I nařízení Rady (EU) č. 269/2014, nebo jimi vlastněné či kontrolované?  
(Poslední aktualizace: 24. července 2024)  

Ne. Článek 10 Nařízení Rady (EU) č. 833/2014 stanoví, že jednání fyzických nebo právnických osob, subjektů 
nebo orgánů nezakládá žádnou odpovědnost na jejich straně, pokud nevěděly a neměli žádný důvod se 
domnívat, že by jejich jednání porušovalo opatření stanovená v uvedeném nařízení. Pokud má společnost z 
EU důvodné podezření, že údaje mohou být sdíleny se společností kótovanou na burze, neměla by být 
poskytnuta společnosti ve třetí zemi, i když je to jedna z jejích dceřiných společností. K tomu může dojít 
například v případě, že třetí země není v souladu se sankcemi EU a zavedla právní předpisy typu nařízení 
REACH. 

 

23. Mohu udělit povolení k přístupu společnosti v Rusku nebo v jiné třetí zemi pro výrobu 
chemických látek uvedených v příloze VII nařízení Rady (EU) č. 833/2014, které jsou určeny 
k vývozu do Ruska nebo k použití v Rusku?  
(Poslední aktualizace: 24. července 2024)  

Ne. Nařízení Rady (EU) 2023/1214 ze dne 23. června 2023 („11. balíček sankcí“), kterým se do nařízení (EU) 
č. 833/2014 doplňuje čl. 2a odst. 2 písm. c), obsahuje zákaz poskytovat financování nebo finanční pomoc 
související se zbožím a technologiemi uvedenými v odstavci 1 (příloha VII zboží a technologie) pro jakýkoli 
prodej, dodávku, převod nebo vývoz tohoto zboží a technologií nebo pro poskytování související technické 
pomoci, zprostředkovatelských služeb nebo jiných služby, přímo nebo nepřímo jakékoli fyzické nebo 



právnické osobě, subjektu nebo orgánu v Rusku nebo pro použití v Rusku. Tento článek v podstatě zakazuje 
převod práv na vědecké údaje za účelem delokalizace výroby omezených chemických látek do třetích zemí, 
pokud jsou tyto chemické látky určeny pro Rusko. 

 

24. Mohu dovážet látky od právnické osoby, subjektu nebo orgánu, které splňují kritéria podle 
čl. 5aa odst. 1 písm. a) až c) nařízení Rady (EU) č. 833/2014, pokud je to nezbytné pro 
nákup, dovoz nebo doprava farmaceutických, zdravotnických, zemědělských a 
potravinářských produktů, včetně pšenice a hnojiv?  
(Poslední aktualizace: 9. prosince 2022)  

Ano. Nařízení Rady (EU) 2022/1269 ze dne 21. července 2022 změnilo nařízení Rady (EU) č. 833/2014 tak, 
aby zahrnovalo výjimku podle čl. 5aa odst. 3 písm. f) umožňující transakce s právnickými osobami, subjekty a 
orgány, které splňují kritéria podle písm. a)–c) čl. 5aa odst. 1 za předpokladu, že tyto transakce jsou nezbytné 
pro nákup, dovoz nebo přepravu farmaceutických, lékařských, zemědělských a potravinářských produktů, 
včetně pšenice a hnojiv. To pod podmínkou, že základní obchod se zbožím není jinak omezen podle nařízení 
Rady (EU) č. 833/20149. 

Vzhledem k tomu, že ustanovení čl. 5aa odst. 3 písm. f) se kvalifikuje jako výjimka, dovozce nebo 
nejvzdálenější region nemusí před dovozem látky získat povolení NCA. Pokud je však látka dovezena nebo 
používána, a to i distributory nebo následnými uživateli, pro jiné účely, než které jsou zamýšleny podle čl. 5aa 
odst. 3 písm. NCA. Je na dovozci nebo nejvzdálenějších regionech, aby přijali nezbytná opatření, aby zajistili, 
že použití distributory nebo následnými uživateli jsou v souladu s účely uvedenými v čl. 5aa odst. 3 písm. f); 
to může mimo jiné zahrnovat poskytování oznámení/informací těmto posledně jmenovaným, zejména o 
rozsahu použití povolených podle čl. 5aa odst. 3 písm. f), včetně smluvních ujednání v příslušných 
distribučních dohodách a zavedení monitorovacího/sledovacího systému. Vzhledem k tomu, že čl. 5aa odst. 
1 zakazuje přímo či nepřímo zapojit se do jakékoli transakce s právnickými osobami, subjekty a/nebo orgány, 
které splňují kritéria podle písmen a) až c), může příslušný vnitrostátní orgán pro hospodářskou soutěž 
považovat distributory nebo následné uživatele za porušení i takové ustanovení.  

Dovozce nebo OR by také měli přijmout nezbytná opatření, aby zajistili, že jeho registrace podle nařízení 
REACH je v souladu s povolenými použitími (např. aktualizovat použití nebo přerušit dovoz látek pro 
nepovolená použití a aktualizovat objem látky). 

 

25. Mají být registrace a autorizace podle nařízení REACH oznamovány NCA podle čl. 9 odst. 2 
nařízení Rady (EU) č. 269/2014?  
(Poslední aktualizace: 24. července 2024)  

Ano. Ustanovení čl. 9 odst. 2 nařízení Rady (EU) č. 269/2014 stanoví, že osoby uvedené na seznamu musí do 
1. září 2022 nebo do 6 týdnů ode dne zařazení na seznam v příloze I, podle toho, co nastane později, nahlásit 
finanční prostředky nebo hospodářské zdroje spadající do jurisdikce. Členské státy, které jim patří, jsou jimi 
vlastněny, drženy nebo kontrolovány, příslušnému orgánu členského státu, kde se tyto finanční prostředky 
nebo hospodářské zdroje nacházejí, a spolupracují s příslušným orgánem při jakémkoli ověřování těchto 
informací. Registrace REACH by měly být považovány za lokalizované ve Finsku, jak je drženo agenturou ECHA 
v Helsinkách. Povolení REACH by měla být považována za umístěná v Belgii, jak udělila Komise. Osoby 
uvedené na seznamu a osoby jimi vlastněné nebo ovládané by je proto měly nahlásit příslušnému finskému 
a belgickému vnitrostátnímu orgánu. Ten má předat tyto informace Komisi podle čl. 9 odst. 4. 

 

26. Mohu nakupovat látky od společnosti určené nebo vlastněné/kontrolované podle nařízení 
Rady (EU) č. 269/2014 nebo od právnické osoby, subjektu nebo právnické osoby, subjektu 

 
9 Jako příklad viz omezení podle článku 3i nařízení Rady (EU) č. 833/2014 o určitých chemických látkách uvedených v příloze XXI. 



nebo orgánu, které splňují kritéria podle písmen a)– c) článku 5aa nařízení Rady (EU) č. 
833/2014, pokud je tato společnost držitelem registrace podle nařízení REACH?  
(Poslední aktualizace: 9. prosince 2022)  

Ne. Je zakázáno poskytovat finanční prostředky nebo hospodářské zdroje určeným osobám, a to i nepřímo, 
nebo se zapojovat do transakcí se společnostmi, které splňují kritéria podle čl. 5aa písm. a) až c) nařízení Rady 
(EU) č. 833/2014. Mohou však platit výjimky (viz také otázka 24). 

 

 


